MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

RESOLUÇÃO N. 196, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer

n° 71/2019 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Aprovar a prorrogação dos Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme segue:

Titulo do Projeto Unidade Pesquisador (a) Vigência
Prorrogar

até

Metodologia de Ensino do

Professor no Contexto das

Licenciaturas em uma

Perspectiva Inclusiva - Rede

de Saberes em Questão

FAED
Mirlene Ferreira

Macedo Damázio
02/05/2017 30/04/2020 19/12/2020

Monitoramento dos

atributos químicos, físicos e

biológicos do solo

FCA
Elaine Reis

Pinheiro Lourente
01/04/2009 30/03/2019 01/12/2021

As mudanças na gestão para

desenvolvimento no Brasil

entre 2003 e 2014, êxitos e

contradições dos governos

pós-neoliberais

FACE
Rômulo Carvalho

Cristaldo
15/06/2018 14/06/2019 14/06/2020

Formação de Professores:

Construções teóricas sobre o

Ensino e a Aprendizagem de

Matemática de Alunos com

Necessidades Educacionais

Especiais

FACET
José Wilson dos

Santos
31/07/2017 28/07/2019 01/08/2020

O estudo das políticas

públicas em teses e

dissertações da Saúde

Coletiva: temas, aportes

teóricos e abordagens

metodológicas.

FCH
Gabriela Rieveres

Borges de Andrade
01/04/2016 27/03/2019 27/03/2021

Prof.@ 	e eerr?a'*aWfrpamázio

Presidente

	00000001